
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución

Número: 

Referencia: Aprobación solicitudes a Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico 
Convocatoria 2020

 
VISTO

La Resolución del Honorable Consejo Superior RHCS-2018-250-E-UNC-REC por la cual se
aprueba la reglamentación para la solicitud, evaluación, rendición académica y contable de los
Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de las líneas
Consolidar, Formar y Estimular, financiados por esta Secretaría de Ciencia y Tecnología
(SeCyT) de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC).

La Convocatoria 2020 a Subsidios y Avales de Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico, efectuada por la SeCyT-UNC conforme a la reglamentación
según Resolución del Honorable Consejo Superior RHCS-2018-250-E-UNC-REC.

La Resolución SeCyT-UNC RESOL-2020-81-E-UNC-SECYT#ACTIP por la cual se resuelve
financiar los Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de las
líneas Consolidar, Formar y Estimular de la Convocatoria 2020, una vez que sean aprobadas las
nuevas solicitudes y aprobados los informes académicos y rendiciones contables de la
Convocatoria 2018 o anteriores; y,

CONSIDERANDO:

Que las directoras y los directores de los Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico de las líneas Formar y Estimular Convocatoria 2018, presentaron la
rendición final a través del Sistema de Rendición Contable de Subsidios WEKE, de los
desembolsos realizados correspondientes a los años 2018 (cuota 1) y 2019 (cuota 2).

Que se aprobaron los informes académicos finales de los Programas y Proyectos de
Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de las líneas Formar y Estimular
Convocatoria 2018 presentados oportunamente, según RESOL-2020-215-E-UNC-
SECYT#ACTIP.

Que se receptaron bajas según RESOL-2020-222-E-UNC-SECYT#ACTIP para algunos de los
Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Consolidar
Convocatoria 2018.



Que las Comisiones Evaluadoras de esta Secretaría finalizaron el proceso de evaluación de los
Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico Convocatoria 2020,
cuyos resultados se informan a través de SIGEVA.

Por ello,

LA SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar las solicitudes presentadas a Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico línea Consolidar Convocatoria 2020 detalladas en el ANEXO I y que
forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Aprobar las solicitudes presentadas a Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico línea Formar Convocatoria 2020 detalladas en el ANEXO II y que
forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º.- Aprobar las solicitudes presentadas a Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico línea Estimular Convocatoria 2020 detalladas en el ANEXO III y que
forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 4º.- Aprobar las solicitudes presentadas a Programas de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico Convocatoria 2020 detalladas en el ANEXO IV y que forma parte
integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese a las autoridades de Ciencia y Tecnología o equivalente de las
Unidades Académicas correspondientes y a las y los interesados.

 



Ciencias Economicas

Página 4

Unidad Académica:

PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020

Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología

20/10/20

Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora

PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023

Tipo

BELTRAMINO, NICOLAS SALVADOR EXPLORANDO LA INFLUENCIA DE LAS PRÁCTICAS DE

MANUFACTURA ESBELTA EN LA INNOVACIÓN Y EL RENDIMIENTO

DE LAS PYMES DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA

Economia y Derecho3

MARGARIA, OSCAR ALCIDES LA EDUCACIÓN FINANCIERA EN ARGENTINA: AVANCES, ACTORES

Y DESAFÍOS. DESARROLLO Y ANÁLISIS DE INTERVENCIONES.

SEGUNDA PARTE

Economia y Derecho3

OVIEDO, JORGE MAURICIO ANÁLISIS DEL TIPO DE CAMBIO REAL EN ARGENTINA POR MEDIO

DE DIVERSOS MODELOS DE EQUILIBRIO GENERAL DINÁMICO Y

ESTOCÁSTICO

Economia y Derecho1



Ciencias Economicas

Página 5

Unidad Académica:

PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020

Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología

20/10/20

Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora

PROYECTOS FORMAR 2020-2021

ANDONIAN, OLGA GRACIELA LA INFLACIÓN. IMPACTO EN LAS OPERACIONES FINANCIERAS DE

INVERSIÓN

Economia y Derecho

BARRAUD, ARIEL ALEJANDRO SEGURIDAD SOCIAL Y AHORRO EN ARGENTINA Economia y Derecho

BENAVIDEZ, ESTEBAN ALBERTO INFORMACION CONTABLE PARA EVALUAR EL DESEMPEÑO EN

COOPERATIVAS Y ENTES SIN FINES DE LUCRO

Economia y Derecho

BOCCO, MARIA GABRIELA "IMPORTANCIA DE LOS CONOCIMIENTOS PREVIOS DE CONTABILIDAD

EN LA APREHENSIÓN DE CONCEPTOS CONTABLES MAS AVANZADOS"

Economia y Derecho

BUFFA, ADOLFO DAVID TRABAJO, AUTOGESTIÓN Y PROCESOS SOCIOCULTURALES EN

EXPERIENCIAS DE ECONOMÍA SOCIAL Y ECONOMÍA FEMINISTA.

ANÁLISIS DE PRODUCCIONES TEÓRICO-ACADÉMICAS Y PRÁCTICAS

ASOCIATIVAS EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA,

Ciencias Sociales y Politicas

CEBALLOS SALAS, MARIA VALENTINA ANÁLISIS DE LAS DIFICULTADES EN MATEMÁTICA DE LOS

ESTUDIANTES DE MATEMÁTICA II DE LA FACULTAD DE CIENCIAS

ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Economia y Derecho

CRISTINA, ALEJANDRA DANIELA ANÁLISIS DE CONVERGENCIA DUAL SALARIAL PARA LAS PROVINCIAS

ARGENTINAS

Economia y Derecho

FERNANDEZ SIREROL, SANDRA ANALISIS DE UN SECTOR DE PRODUCCION ELECTRONICA DE

CORDOBA PARA IDENTIFICAR FACTORES DE ÉXITO EN LA MEJORA DE

PROCESOS CLAVE

Economia y Derecho

FLORES, NORMA GLADYS CONVENIOS INTERNACIONALES DE SEGURIDAD SOCIAL FRENTE LAS

CONTINGENCIAS DE VEJEZ, INVALIDEZ Y MUERTE. SU APLICACIÓN

RESPECTO DEL TRABAJADOR EXPATRIADO. IMPACTO EN EL

DERECHO A FUTURAS PRESTACIONES PREV

Economia y Derecho

MICHELINI, PABLO ALFREDO LA COMERCIALIZACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR SUJETOS

DOMICILIADOS, RADICADOS O CONSTITUIDOS EN EL EXTERIOR, EN EL

IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS

Economia y Derecho

NORRY, CARLOS ALBERTO GESTIÓN ESCOLAR E INTERCULTURALIDAD: LA CONSTRUCCIÓN DEL

LIDERAZGO EN PRÁCTICAS ESCOLARES INTERCULTURALES E

INCLUSIVAS.

Educacion, Filosofia y Psicologia

PEREYRA, LILIANA ELBA LA UTILIZACIÓN DE NOTIFICACIONES DE ALERTA SOBRE

IRREGULARIDADES IMPOSITIVAS: EFECTOS EN EL CUMPLIMIENTO

TRIBUTARIO Y LA FORMA DE HACER NEGOCIOS

Economia y Derecho

TOSELLI, CARLOS ALBERTO LA INCIDENCIA ECONÓMICA DE LA EVOLUCIÓN NORMATIVA EN LAS

RELACIONES LABORALES EN LA REPÚBLICA ARGENTINA ENTRE LOS

AÑOS 2.010-2.018.

Economia y Derecho

ZAMBONI, PEDRO EUGENIO REPRESENTACIONES SOCIALES SOBRE LA EQUIDAD DE GÉNERO EN

EL DESARROLLO PROFESIONAL Y LABORAL DEL PERSONAL

NODOCENTE DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Ciencias Sociales y Politicas



Ciencias Economicas

Página 5

Unidad Académica:

PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020

Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología

20/10/20

Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora

PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021

BRIZUELA, EUGENIO CLAUDIO COMPETENCIAS PROFESIONALES ACTUALES NECESARIAS PARA

INSERTARSE EN EL MERCADO LABORAL DE UN/A EGRESADO/A DE LA

CARRERA DE CONTADOR/A PÚBLICO/A

Economia y Derecho

CASSUTTI, MARCELA BEATRIZ VARIACIÓN EN LOS PROCESOS DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE EN

LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE NIVEL MEDIO Y SUPERIOR A RAÍZ

DE LOS CAMBIOS GENERACIONALES Y TECNOLÓGICOS.

Economia y Derecho

DAVID, ABRAHAM MANUEL HERRAMIENTAS DE COSTOS Y GESTIÓN APLICABLES A LOS COSTOS

DE NO PRODUCCIÓN. IMPACTO DE LA REVOLUCIÓN DIGITAL EN LAS

EMPRESAS DE NUESTRO MEDIO.

Economia y Derecho

GIAMBONE, SILVIA BEATIZ EMPRESAS SUSTENTABLES: MEDICIÓN Y DIFUSIÓN DE RESULTADOS -

RECONOCIMIENTOS - CERTIFICACIONES - RECOPILACIÓN DE

INICIATIVAS DISPONIBLES

Economia y Derecho

MACARIO, GUSTAVO LAS FINTECH Y SU IMPACTO SOBRE LAS ENTIDADES FINANCIERAS, EL

MERCADO DE CAPITALES Y EL CONOCIMIENTO

Economia y Derecho

PERRULLI, CINTIA DANIELA LA OPERATIVIDAD Y ALINEACIÓN ESTRATÉGICA EN UNA INSTITUCIÓN

DE EDUCACIÓN SUPERIOR DEL CUADRO DE MANDO INTEGRAL

(BALANCED SCORECARD). APLICACIÓN A LA FACULTAD DE CIENCIAS

ECONÓMICAS, UNIVERSIDAD NACION

Economia y Derecho

QUIROGA MARTÍNEZ, FACUNDO MEDICIÓN DE LA EFICIENCIA Y EFECTIVIDAD DE LA INVERSIÓN

PÚBLICA EN ARGENTINA: UN ANÁLISIS DE SU IMPACTO EN EL

DESARROLLO REGIONAL Y EN LA GESTIÓN DE LAS UNIVERSIDADES.

Economia y Derecho

RÖMER, GABRIELA EL CUADRO DE MANDO INTEGRAL DEL MUSEO. LA PERSPECTIVA DEL

CLIENTE: ESTUDIO DE PÙBLICOS Y VISIBILIZACIÓN INSTITUCIONAL EN

REDES SOCIALES

Ciencias Sociales y Politicas

SANCHEZ, JUAN NICOLAS IMPACTO DE LAS CARACTERÍSTICAS DE LAS EMPRESAS FAMILIARES

DE CÓRDOBA EN LOS PROBLEMAS Y COSTOS DE LA AGENCIA

Economia y Derecho



Ciencias Economicas

Página 5

Unidad Académica:

PROGRAMAS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020

Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología

20/10/20

Director Título del Programa Comisión Evaluadora

PROGRAMAS 2020-2021

CARO, NORMA PATRICIA APLICACIONES DE MODELOS DE ECUACIONES ESTRUCTURALES EN

CIENCIAS SOCIALES

Economia y Derecho


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESOL-2020-233-E-UNC-SECYT#ACTIP
	fecha: Miércoles 21 de Octubre de 2020
	usuario_0: Carla Giacomelli
	cargo_0: Secretaria de Ciencia y Tecnología
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba


